
1 

 

 

CCIITTTTÀÀ    DDII    RREEGGGGIIOO    CCAALLAABBRRIIAA    
SETTORE PROGRAMMAZIONE ECONOMICA E FINANZIARIA   

Servizio appalti e contratti 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 

BANDO DI GARA  
A PROCEDURA APERTA  

 

 

PER L’APPALTO DEL SERVIZIO, IN FAVORE DEL COMUNE DI REGGIO 

CALABRIA, DI PIANTONAMENTO ARMATO DEGLI UFFICI COMUNALI DEL 

CENTRO DIREZIONALE DEI SERVIZI DI REGGIO CALABRIA. 

 

 
 
 
 
 



2 

 

1. Amministrazione aggiudicatrice:  

-  Comune di Reggio Calabria  - Settore Servizi Tecnici 

-  Via S. Anna II Tronco, Palazzo CEDIR, Torre IV, piano 4°  

-  numero di telefono: 0965/3622569 

-  numero di fax: 0965/812034 

-  c.f. 00136380805 

-  sito INTERNET: www.reggiocal.it;  

-  e-mail certificata: contratti_appalti@pec.reggiocal.it 

2. L’appalto non è riservato a categorie protette. 

3. Procedura di aggiudicazione prescelta:  procedura aperta ai sensi degli artt. 3, comma 37, 55 

comma 5 e 124, comma 6, lett. a), del d.lgs. 163/2006, con applicazione parziale del medesimo D.lgs. n. 

163/2006 per effetto di quanto stabilito dall’art. 20 dello stesso D.Lgs., in quanto i servizi oggetto del 

presente appalto rientrano tra quelli dell’Allegato II B al ripetuto Decreto Legislativo (Categoria 23 – 

CPC 873). Gli articoli del predetto D.Lgs 163/2006 che non trovano applicazione ex lege possono 

essere richiamati esclusivamente in via analogica, senza tuttavia assumere valore di auto vincolo per 

l’amministrazione. 

4. Denominazione dell’appalto: Servizio, in favore del Comune di Reggio Calabria, di piantonamento 

armato degli uffici comunali del Centro Direzionale dei servizi di Reggio Calabria. 

5. Forma dell’appalto: appalto di servizi.  

6. Luogo di prestazione dei servizi: Reggio Calabria, Palazzo CE.DIR., come meglio specificato nel 

capitolato d’oneri.  

7.  Categoria del servizio e sua descrizione: categoria 23 – servizi di investigazione e di sicurezza.  

8. Importo complessivo dell’appalto:  € 126.000,00 (oltre IVA). 

9. Quantità dei servizi da prestare: €. 120.000,00 a base d’asta ed €. 6.000,00 per oneri di sicurezza non 

soggetti a ribasso.  

10.  Opzioni per ulteriori commesse: nessuna.  

11.  Numero di riferimento della nomenclatura CPV: 79713000-5. 

12. Suddivisione in lotti dell’appalto: no. 

13. Durata del contratto:  mesi dodici (12) decorrenti dalla data di avvio dell’esecuzione del contratto. 

14. Ammissibilità di varianti: non sono ammesse varianti. 

15. Condizioni particolari cui è soggetta la realizzazione dell’appalto: nessuna.  

16. Modalità di ottenimento della documentazione e costi: secondo quanto previsto dal 

disciplinare di gara.  

17. Termine ultimo per la ricezione delle offerte: Il plico contenente la documentazione e l’offerta 

dovrà pervenire, pena l’esclusione dalla gara, entro e non oltre il  giorno 3 aprile 2014, ore 12:00.  

17.1. Indirizzo cui devono essere presentate: Comune di Reggio Calabria, Settore Programmazione 

Economica e Finanziaria, Servizio Appalti e contratti, Via S. Anna II Tronco, Palazzo CEDIR, Torre 

IV, piano 2°, 89127 Reggio Calabria. 

17.2. Lingua in cui devono essere redatte le offerte: italiano. 



3 

 

18. Data di apertura delle buste: in seduta pubblica il giorno 4 aprile 2014, alle ore 10:00, presso 

l’indirizzo di cui al punto 17.1. Sono ammessi ad assistere alla apertura delle offerte i legali 

rappresentanti dei concorrenti ovvero soggetti muniti di formale delega.  

19. Cauzione e garanzie richieste: 

19.1. L’offerta dei concorrenti ammessi a partecipare alla gara oggetto del presente bando dovrà essere 

corredata da una cauzione provvisoria di Euro 2.520,00, pari al 2% dell’importo complessivo 

dell’appalto, da costituire con le modalità e nel rispetto delle prescrizioni di cui  all’art. 75 del d.lgs. 

163/2006 e di quanto specificato nel disciplinare di gara. Se la cauzione è costituita mediante 

fideiussione, la garanzia deve prevedere espressamente la rinuncia al beneficio della preventiva 

escussione del debitore principale, la rinuncia all’eccezione di cui all’art. 1957, comma 2, c.c. e la sua 

operatività entro quindici giorni, a semplice richiesta scritta della stazione appaltante. 

19.2. Ai sensi dell’art. 75, comma 7, del d.lgs. 163/2006, l’importo della garanzia è ridotto del 50% per 

gli operatori economici in possesso della certificazione del sistema di qualità conforme alle  norme 

europee della serie UNI CEI ISO 9000.  

19.3. La cauzione provvisoria deve essere accompagnata dall’impegno di un fideiussore a rilasciare al 

concorrente, in caso di aggiudicazione dell’appalto, una garanzia fideiussoria relativa alla cauzione 

definitiva di cui all’art. 113 del d.lgs. 163/2006 in favore della stazione appaltante.  

19.4. La stipulazione del contratto è subordinata alla presentazione da parte dell’aggiudicatario della 

cauzione definitiva nella misura e nei modi previsti dall’art. 113 del d.lgs. 163/2006. 

20. Modalità di finanziamento:  fondi del bilancio comunale. 

21. Modalità di pagamento del servizio: secondo i termini e le modalità stabilite nel capitolato 

speciale d’appalto. Nel presente appalto non trova applicazione il disposto di cui all’art. 115 del d.lgs. 

163/2006.   

22. Soggetti ammessi alla gara:  

I soggetti di cui all’art. 34 del d.lgs. 163/2006, imprese singole o riunite o consorziate o che intendono 

riunirsi o consorziarsi ai sensi dell’art. 37 del d.lgs. 163/2006, nonché gli operatori economici con sede 

in altri stati diversi dall’Italia, ai sensi dell’art. 47 del d.lgs. 163/2006. 

23. Forma giuridica del raggruppamento di operatori economici aggiudicatario dell’appalto: 

mandato collettivo speciale con rappresentanza ad uno degli operatori economici, detto mandatario. Il 

mandato deve risultare da scrittura privata autenticata.  

23.1. Modalità di partecipazione di raggruppamenti temporanei di imprese (R.T.I.) e di 

consorzi: Per come indicato nel disciplinare di gara.  

24. Requisiti di ammissione:  

24.1. I concorrenti, per l’ammissione alla gara oggetto del presente bando, devono essere in possesso 

dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 38, comma 1, del d.lgs. 163/2006, da cui risulti l’inesistenza 

delle cause di esclusione dalla partecipazione alle gare pubbliche di affidamento di servizi e di stipula dei 

relativi contratti previste dall’articolo 38, comma 1, lett. a), b), c), d), e), f) g), h), i), l), m), m-ter) m-

quater)  del d.lgs. 163/2006 e da qualsiasi altra disposizione legislativa e regolamentare. 

24.2. I concorrenti devono altresì essere in possesso dei seguenti requisiti di idoneità professionale: 

24.2.1. - essere iscritti nel registro della Camera di Commercio, Industria, Artigianato ed Agricoltura 

della Provincia in cui ha sede o ad analogo registro professionale o commerciale dello stato aderente 



4 

 

all’UE, contenente l’indicazione che l’oggetto sociale dell’impresa, come da registrazioni camerali, 

comprende ovvero è coerente con l’oggetto della presente gara; dal certificato camerale o dal registro 

predetto dovranno risultare l’attività principale inerente l’oggetto del presente appalto (servizio di 

vigilanza armata); 

24.2.2. - essere in possesso della licenza prefettizia prevista dall’art. 134 del T.U.L.P.S. (RD 18 giugno 

1931, n. 773) e dall’art. 257 e ss. del R.D. 6 maggio 1940, n. 635 per i servizi di vigilanza privata, 

rilasciata dalla Prefettura di Reggio Calabria. 

Si precisa che, con riferimento al requisito di cui al punto 24.2.2., ai fini della partecipazione alla gara, è 

sufficiente il possesso della licenza prefettizia rilasciata anche per ambiti territoriali diversi dalla 

Provincia di Reggio Calabria, fermo restando che la sottoscrizione del contratto resta subordinata 

all’ottenimento, da parte dell’aggiudicatario, dell’estensione della licenza prefettizia alla provincia di 

Reggio Cal. ai sensi dell’art. 257-ter del R.D. 6 maggio 1940, n. 635. 

24.3. I concorrenti devono altresì essere in possesso dei requisiti di capacità economica e finanziaria. 

La capacità economica e finanziaria dei concorrenti deve essere provata: 

24.3.1. - con dichiarazioni di almeno due istituti bancari o intermediari autorizzati ai sensi del d.lgs. 

385/1993 rilasciate in data successiva a quella di pubblicazione del presente bando che attestino che 

l’impresa ha sempre adempiuto ai suoi impegni con regolarità ed ha l’affidabilità e l’idoneità economica 

e finanziaria per svolgere il servizio oggetto del presente bando. A pena d’esclusione dovranno essere 

inserite, all’interno della busta contenente la documentazione amministrativa, le dichiarazioni dei 

soggetti sopra indicati che dovranno fare esplicitamente riferimento, sempre pena l’esclusione, 

all’oggetto della presente gara. 

Tuttavia, nel rispetto di quanto previsto all’art. 41, 3° comma, del D.Lgs. 163/2006, se il concorrente 

non è in grado, per giustificati motivi, di presentare le referenze richieste, può provare la propria 

capacità economica e finanziaria mediante qualsiasi altro documento considerato idoneo dalla stazione 

appaltante.   

24.4. I concorrenti devono infine essere in possesso dei requisiti di capacità tecnico-organizzativa. 

La capacità tecnico-organizzativa dei concorrenti deve essere provata: 

24.4.1. - con la presentazione dell’elenco dei principali servizi prestati nel triennio 2011-2012-2013 nel 

settore oggetto della presente gara, specificando, a pena di esclusione, il tipo di servizio, i soggetti 

destinatari, gli importi per singole annualità, per un valore complessivo pari a € 126.000,00 I.V.A. 

esclusa; se trattasi di servizi e forniture prestati a favore di amministrazioni o enti pubblici, esse sono 

provate da certificati rilasciati e vistati dalle amministrazioni o dagli enti medesimi, comprendenti anche 

l’attestazione di regolare esecuzione o buon esito dei servizi; se trattasi di servizi e forniture prestati a 

privati, l'effettuazione effettiva della prestazione è dichiarata da questi o, in mancanza, dallo stesso 

concorrente. 

Ciascun concorrente, ai fini della partecipazione alla gara, potrà dichiarare il possesso del suddetto 

requisito, impegnandosi contestualmente a trasmettere, in caso di aggiudicazione, a pena di decadenza 

dalla stessa, la documentazione di cui sopra comprovante il requisito predetto. 

A titolo interpretativo, per “servizi svolti” si intendono non solo i contratti eseguiti e completati, ma 



5 

 

anche quelli in corso di esecuzione limitatamente alla sola parte eseguita e contabilizzata. In tal caso, il 

“buon esito” sarà riferito alla sola parte eseguita e contabilizzata. 

24.4.2. - Con la presentazione della certificazione UNI EN ISO 9001:2008 (rilasciata da organismo di 

certificazione accreditato) per l’erogazione dei servizi oggetto della presente gara, o certificato 

equivalente alla certificazione UNI EN ISO 9001:2008. Ai sensi dell’art. 43 del D.Lgs. 163/2006, il 

concorrente, qualora non abbia accesso alle suddette certificazioni ovvero non possa ottenerle nei 

termini prescritti, può provare l'impiego di misure equivalenti di garanzia della qualità mediante la 

presentazione del manuale adottato per garantire il perseguimento del sistema di qualità in conformità 

alla pertinente serie di norme europee e/o mediante altra idonea documentazione per la dimostrazione 

che il concorrente ha attivato l'iter di assicurazione del sistema di qualità e che comunque osserva le 

predette norme in materia di garanzia della qualità. 

Ciascun concorrente, ai fini della partecipazione alla gara, potrà dichiarare il possesso del suddetto 

requisito, impegnandosi contestualmente a trasmettere, in caso di aggiudicazione, a pena di decadenza 

dalla stessa, la documentazione di cui sopra comprovante il requisito predetto. 

25. Avvalimento: Ai sensi e secondo le modalità e condizioni di cui all’articolo 49 del D.Lgs n. 

163/2006, il concorrente - singolo o consorziato o raggruppato ai sensi dell’art. 34 del D. Lgs. n. 

163/2006 - può soddisfare la richiesta relativa al possesso dei requisiti tecnici e/o economici, 

avvalendosi dei requisiti di un altro soggetto. A tal fine, ed in conformità al predetto articolo 49, comma 

2, del D.Lgs. n. 163/2006, il concorrente che intenda far ricorso al cd. “AVVALIMENTO” dovrà 

produrre la documentazione e seguire le modalità indicate nel disciplinare di gara. 

26. Condizioni di partecipazione – documentazione da presentare:  per la partecipazione alla gara 

i concorrenti devono presentare la documentazione e seguire le modalità indicate nel disciplinare di 

gara. 

27. Registrazione al Sistema AVCpass e utilizzazione della Banca Dati Nazionale Contratti 

Pubblici. Rinvio. 

L’art. 6-bis del D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163, prevede che la documentazione comprovante il possesso 

dei requisiti di carattere generale, nonché di carattere tecnico organizzativo ed economico-finanziario 

per la partecipazione alle procedure ad evidenza pubblica debba essere acquisita attraverso la Banca dati 

nazionale dei contratti pubblici (BDNCP) gestita dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di 

lavori, servizi e forniture (AVCP). 

Tuttavia, ai sensi dell’art. 9, comma 15-ter, del decreto-legge 30 dicembre 2013, n. 150, convertito nella 

Legge 27 febbraio 2014, n. 15, (pubblicata in G.U. n. 49 del 28.02.2014), il termine di cui al citato 

articolo 6-bis, comma 1, del D.L.gs. n. 163/2006, a decorrere dal quale vi è l'obbligo, per le stazioni 

appaltanti, dell'utilizzo del sistema AVCPass per la verifica dei requisiti nelle gare d'appalto, è stato 

differito al 1° luglio 2014.  

Pertanto, i soggetti che intendono concorrere alla presente procedura di gara dovranno seguire le 

previgenti modalità, indicate nel disciplinare di gara, per la verifica dei requisiti nelle gare d'appalto. 

28. Periodo di tempo durante il quale l’offerente è vincolato alla propria offerta: giorni 180 dalla 

scadenza fissata per la ricezione delle offerte. 

29. Modalità di determinazione del corrispettivo: 

- a corpo; 



6 

 

30. Criterio di aggiudicazione dell’appalto:  al prezzo più basso determinato mediante massimo 

ribasso sull’importo del servizio posto a base di gara. 

31. Organismo responsabile delle procedure di ricorso: Tribunale amministrativo regionale della 

Calabria - sezione staccata di Reggio Calabria, Viale Giovanni Amendola, c.a.p. 89123. 

32. Informazioni complementari:  

32.1. Le norme integrative del presente bando in ordine alle modalità di partecipazione alla gara, alle 

modalità di compilazione e presentazione dell’offerta, ai documenti da presentare a corredo della stessa 

sono indicate nel disciplinare di gara allegato al presente bando e disponibile sul sito www.reggiocal.it, 

profilo di committente. 

32.2. Ai sensi dell’art. 55, comma 4, del d.lgs. 163/2006 si procederà all’aggiudicazione anche in 

presenza di una sola offerta valida.  

32.3. È ammesso il subappalto nei termini e secondo le modalità previste dall’art. 118 del d.lgs. 

163/2006 e dal disciplinare di gara.   

32.4. Ai sensi dell’art. 118, comma 3, del d.lgs. 163/2006, la stazione appaltante provvederà a 

corrispondere direttamente al subappaltatore o al cottimista l’importo dovuto per le prestazioni da esso 

eseguite.  

32.5. Il codice identificativo gara (CIG) è il seguente: 565993454A 

33. Per le controversie derivanti dall’esecuzione del contratto è esclusa la competenza arbitrale. Foro 

competente esclusivo è il Tribunale di Reggio Calabria.  

34. In virtù del rinvio contenuto all’art. 297 del d.P.R. 207/2010, la stazione appaltante dichiara di 

volersi avvalere per il completamento del servizio della facoltà prevista dall’art. 140, comma 1, del d.lgs. 

163/2006, in caso di fallimento dell’esecutore o risoluzione del contratto per grave inadempimento 

dell’esecutore.  

35. Responsabile del procedimento è il geom. Giuseppe Marino, tel. 0965/3622517, e-mail: 

g.marino@reggiocal.it; pec: manutenzione@pec.reggiocal.it;  

36. Ai sensi dell’art. 55, comma 3, del d.lgs. 163/2006 si comunica che la determina a contrarre è stata 

adottata con provvedimento del dirigente del Settore Servizi Tecnici n. 180 del 14/03/2014; 

37. Il presente bando non è soggetto alla pubblicità comunitaria e viene pubblicato: 

- sul profilo del committente: www.reggiocal.it; 

- all’albo pretorio on line della stazione appaltante; 

- alla sezione regionale dell’osservatorio regionale dei LL.PP., presso il sito www.regione.calabria.it, 

sezione Bandi e Avvisi di Gara; 

- sul quotidiano Gazzetta Aste ed Appalti Pubblici.  

  

Reggio Calabria, 18 marzo 2014 

 

        IL DIRIGENTE 

          F.to avv. Demetrio Barreca 


